1 332.

manducari. 5. Quae ex patribus Bellarminus affert, ut probet, etiam in altari et vasis sacris praesens agnoscendum esse corpus Domini, nostrae sententiae non adversantur, loquuntur enim illa omnia de usu sacramentali, id est de illa actione, in qua juxta Christi institutionem panis benedicitur, distribuitur, manducatur, ubi corpus Christi vere praesens adesse statuimus, ex eo autem non potest inferri, quod extra usum divinitus institutum, quando panis consecratus non distribuitur nec manducatur, sit praesens. 6. Quae contra Chemnicium Bellarminus affert, ex superioribus facilem habent explicationem.

X. 333. Si in omnibus (inquit) actionibus simul sumtis (benedictione scilicet, distributione et manducatione) consistit hoc sacramentum, tunc non erit perfectum et integrum sacramentum nisi peracta manducatione, atque ita falsum erit, quod dicit Chemnicium, ante manducationem esse corpus Domini in mensa. Si in singulis seorsim, ergo quinque erunt sacramenta eucharistiae eaque diversissima. Praeterea vel ita est in singulis, ut sit formaliter quaelibet illarum actionum, aut ut tantum coexistat singulis. Sed prius dici nequit, quia nec actio accipiendi, quae est prima, nec actio manducandi, quae est ultima, nec actiones intermediae possunt esse formaliter hoc sacramentum. Item: Si sacramentum eucharistiae permanet tempore illo, quod est inter has actiones interjecto, manet etiam actione cessante et est res permanens. His et similibus argutis simplicitas Christiana opponit institutionem Christi, quae requirit benedictionem, distributionem et manducationem, ac certo statuit, hos actus sacramentales simul sumtos et conjunctos constituere legitimam sacrae coenae administrationem, in qua Christus vere praesens suo corpore et sanguine nos cibet ac potet, de momento, in quo incipiat vel desinat corpus Christi esse praesens, non est sollicita, sed ut modus praesentiae est impervestigabilis, ita quoque quaestiones illas de momento praesentiae statuit esse inexplicabiles. Christus ut in coena praesens est illocaliter, ita quoque intemporaliter (ut sic loquar), hoc est sine mensura temporis in hoc mysterio operatur. Qui ab hac simplicitate Christiana discedit, curiositati rationis humanae nunquam satisfieri posse intelliget.

Num eucharistia in eo differat a baptismo, quod sit res permanens.

196. Cap. 3. probare conatur Bellarminus, esse dissimilitudinem inter sacramentum eucharistiae et baptismi, illud esse rem permanentem, hoc vero actionem. 1. Quia nemo unquam vocavit eucharistiam vel corpus Domini fractionem, vel consecrationem, vel distributionem, vel manducationem vel aliam actionem, sed rem permanentem, id est panem sanctificatum. Justinus in apol. 2: Cibus a nobis vocatur eucharistia. Irenaeus lib. 4. c. 34: Panis post benedictionem est eucharistia constans duabus rebus, terrena et coelesti. Tertullianus de resurr. carn.: Caro corpore et sanguine Christi vescitur. Respondemus: verissima ac certissima est illa collatio baptismi et eucharistiae, quae ostendit, utrumque sacramentum in actione consistere.

** (Argumentatur: 1. Quodcumque propter usum institutum est, illud in actione consistit. Nam usus est operatio seu actio circa rem utendam. At coena Domini est propter usum instituta. Ergo. Assumptum probatur, quia actus sacramentales, qui sunt benedictio, distributio, manducatio, bibitio, ostendunt, objectum, circa quod versantur, id est corpus et sanguinem Christi, in actione consistere, ab his enim actibus copulate sumtis ut a forma coena Domini formaliter actio dicitur. Sicut igitur sublata forma formatum non est; ita cessantibus actibus sacramentalibus objectum, qua tale, desinit esse objectum. 2. Si partes formales coenae Dominicae in actione sunt, ergo et ipsum sacramentum logicorum in regula: Quod est partis, qua pars, id etiam totius secundum illam partem. At partes formales coenae Dominicae sunt in actione, fatente Bellarmino lib. 4. de eucharist. c. 16. 3. Johannes Holthusius scriptor Pontificius lib. de modo examinandi candidat. f. 83. coenam ita definit, ut genus statuatur consecrationem corporis et sanguinis Christi.)** Quemadmodum enim ex eo, quod institutio baptismi utitur verbo actionem significante baptisate, immote colligitur, baptismi formam consistere in actione a Christo instituta et praescripta, ac proinde extra illum usum et actionem non esse sacramentum baptismi, etiamsi verba institutionis millies super aquam quavis intentione pronuntientur; ita quoque pari ratione ex eo, quod institutio eucharistiae utitur verbis actionem significantibus, accipite, manducate, bibite, immote colligitur, eucharistiae formam consistere in actione a Christo instituta et praescripta, ac proinde extra illum usum et actionem non esse sacramentum eucharistiae, si vel maxime verba consecratoria, ut vocant, super panem pronuntientur. Si in institutione eucharistiae (quae sunt verba Chemnicii part. 2. exam. cap. de excel. sacram. coenae) tantum haec verba exstarent: *Accipit panem, gratias egit et dixit: Hoc est corpus meum*, tunc aliquid dicerent Pontificii; sed insititio inquit, *fregit, distribuit et dedit discipulis* et jussit, ut acciperent, ut comederent et biberent. Haec verba citra omnem controversiam actionem significant, et quidem expresse utitur verbo faciendi, inquit enim, *hoc facite*, quod scilicet in prima coena factum est. Si igitur juxta institutionem judicandum est, erit sacramentum eucharistiae certa quaedam actio et consistet in usu non minus quam baptismus. Imo consideret et hoc lector, in institutione baptismi unicum tantum est verbum significans actionem baptisate, et tamen fortiter demonstrat et convincit, baptismum extra usum divinitus institutum non esse sacramentum. In eucharistiae vero institutione non unum aliquod verbum tale est, sed aliquot ordine ponuntur, quae manifestissime actionem significant: *Accipit, gratias egit, fregit, dedit discipulis, dixit: accipite, comedite, bibite, hoc facite* etc. Breviter: quaecumque argumenta probant, baptismum consistere in actione, nec locum habere sacramentum baptismi extra usum illum divinitus institutum, ea omnia et singula pro-

bant, eucharistiam etiam in actione consistere, nec locum habere sacramentum eucharistiae extra usum divinitus institutum. Quod veterum appellationes attinet, quibus panem sanctificatum vocant corpus Domini, illae nostrae sententiae minime omnium adversantur, loquuntur enim de pane eucharistico in usu sacramentali, ut ipse verborum sonus et circumstantiae locorum manifeste ostendunt; ex eo vero non debet inferri, quod panem sanctificatum quaeunque ratione tractatum, etiam extra usum a Christo institutum, velint esse corpus Domini. Actor. 2, v. 42. eucharistia vocatur *fractio panis* juxta sententiam Bellarmini lib. 4. de eucharist. c. 24. §. Tertia ratio; id quomodo convenit cum eo, quod Bellarminus h. l. scribit: *Si agamus de modo loquendi, nemo unquam vocavit eucharistiam vel corpus Domini fractionem*, 1. Cor. 10, v. 16. *panis, quem frangimus*, (hoc est panis fractus ac distributus sive quod idem est panis fractio ac distributio) est *σῶμα* corporis Christi; id quomodo convenit cum eo, quod Bellarminus hic negat, *eucharistiam vel corpus Domini vocari fractionem vel distributionem*? Quanto rectius Cassander in consul. cap. de coena Domini p. 70: *Quomodo sacramentum eucharistiae, ratione praesentiae corporis et sanguinis Christi, ex ipsa consecratione verum sacramentum corporis et sanguinis Christi efficiatur; tamen si virtutem et efficaciam spectes, qua Christo unimur et incorporamur, hoc sacramentum ut reliqua sacramenta in ipso usu et actione, quae est sumtio seu manducatio et potio perficitur, quae externa sumtio sacramentum est internae et spiritualis manducationis et potionis corporis et sanguinis Christi, qua fit, ut Christo uniamur et incorporamur. Hoc idem a theologis quibusdam scholasticis asseritur, (in margine citatur Henric. de Gorghem de effectu missae prop. 5.) atque hac ratione a veteribus hoc sacramentum nominibus actionem significantibus appellatur, ut sunt *synaxis, communicatio, perceptio corporis et sanguinis Christi*. 2. *Nulla est actio* (inquit Bellarminus), *cui conveniat tota ratio sacramenti. Praecipua actio juxta adversarios est manducatio. At haec nullo modo est sacramentum. Nam ista est actio solius suscipientis, non Dei aut ministri, nec enim Deus aut minister manducat, sed suscipiens manducat. At sacramenta non sunt actiones suscipientis, alioquin essent opera nostra, unde in baptismo sacramentum est ablutio, ut a Deo per ministrum datur*. Respondemus: praestigias haec collatio eucharistiae et baptismi facile evertit. Quemadmodum sacramentum baptismi consistit in actione, videlicet in effusione aquae facta in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, quae non solum est actio baptisantis, sed etiam receptio baptizati; ita quoque sacramentum eucharistiae consistit in actione a Christo praescripta, videlicet in externorum symbolorum consecratione, distributione et sumtione, qui actus non solum sunt ministri ratione consecrationis et distributionis, sed etiam communicantium ratione sumtionis, hoc est manducationis et bibitionis.*

Quemadmodum vero ex eo, quod baptismus in actione consistit, nequaquam inferri potest, quod hoc sacramentum mutuetur virtutem suam ab una eorum, qui baptizantur; ita quoque ex eo, quod sacramentum eucharistiae in actione a Christo praescripta consistere dicimus, nequaquam inferri potest, nostrum usum efficere sacramentum eucharistiae. Diximus superius, nec unam, nec plures actiones nostras efficere, ut corpus Christi sit in sacra coena praesens, sed insolidum illud efficaciae et voluntati Christi est acceptum ferendum, Christus autem in institutione voluntatem suam hoc modo patefecit, quod debeamus hoc facere, quod ipse fecit, scilicet benedicere, distribuere, manducare et bibere. Si una harum actionum omittitur, non servatur institutio Christi, ubi vero non servatur Christi institutio, ibi etiam non est sacramentum. Quamvis ergo Bellarminus polypi instar se formas vertat in omnes, nunquam tamen vim argumenti ex similitudine baptismi et eucharistiae effugere poterit. *In eucharistia* (inquit) *nulla est actio, cui tota ratio sacramenti conveniat*; atqui dicimus, non unam, sed plures, videlicet tres distinctas actiones ad legitimam eucharistiae administrationem requiri, consecrationem scilicet, distributionem et sumtionem sive manducationem ac bibitionem; proinde ratio sacramenti non consistit in una tantum actione, sed in omnibus actionibus a Christo institutis et praescriptis. Consecratio sine distributione et sumtione non est eucharistia, sed tres illi actus sacramentales, consecratio, distributio et sumtio, eadem ratione ad essentiam et integritatem eucharistiae concurrunt. *Manducatio* (inquit Bellarminus) *nullo modo potest esse sacramentum, nam ista est actio solius suscipientis, non Dei aut ministri. At sacramenta non sunt actiones suscipientis, alioquin essent opera nostra*. Respondemus: manducatio eucharistiae est quidem actio manducantis, interim quia objectum hujus manducationis est panis consecratus, cujus distributionem ex natura relatorum praesupponit, ideo est talis actio, quae una cum reliquis ad essentiam et integritatem hujus sacramenti concurrat; neque enim est opus quoddam nostrum proprie et accurate loquendo, sed receptio illius doni, cujus communicationem Christus in sacra coena hoc modo instituit et promisit, id est corporis Christi. Tales actiones in reliquis etiam sacramentis concurrunt, videlicet amputatio praeputii in circumcisione, manducatio in agno paschali, ablutio in baptismo, quae sunt actiones respectu ministri agentis, receptiones autem respectu eorum, qui sacramentis utuntur. Invertimus igitur argumentum: Quemadmodum ad essentiam baptismi requiritur, ut adsit, qui baptismum suscipiat; ita quoque ad essentiam eucharistiae requiritur, ut sit, qui manducet ac bibat, id est panem et vinum consecratum ore recipiat; interim ut baptismi susceptio non proinde fit causa hujus sacramenti, ita quoque cibi ac potus eucharistici per manducationem ac bibitionem receptio non fit ejusdem causa, sed utrobique satisficit insti-

tutionis Christi. 3. *Verba sacramentalia, sine quibus sacramentum non fit, non dicuntur a manducante, neque ad manducantem, sed a ministro super panem, illa enim verba, hoc est corpus meum ad panem non ad manducantem pertinent.* Respondemus: Christus in prima coenae institutione et administratione, quae est reliquarum norma ac forma, non ad panem, sed ad discipulos dixit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Repetitio institutionis Dominicae in nostra coena separat quidem externa elementa ab usu vulgari et communi, interim tamen non propter panem, sed propter communicantes instituitur, neque propter panem, sed propter communicantes Christus suo corpore in sacra coena adest. Invertimus igitur argumentum: Verba sacramentalia in baptismo non dicuntur a suscipiente baptismum, sed a baptizante, interim baptismi susceptio necessario requiritur, ut sit sacramentum; ita quoque verba sacramentalia in coena non dicuntur a manducante, sed a distribuite, interim manducatio et bibitio necessario requiritur, ut sit eucharistia. Breviter, nec consecratio, nec distributio, nec manducatio, quatenus sunt actiones nostrae, efficiunt eucharistiam, sed Christi institutio, Christi

x. 336. voluntas, Christi efficacia. Interim quia Christus in verbis institutionis ordinavit, ut faciamus, quod ipse fecit, ideo non solum consecratio, sed etiam distributio et sumtio ad legitimam eucharistiae administrationem requiruntur. 4. *Pani consecrato tota definitio sacramenti convenit, est enim signum sensibile et causa interna nutritionis spiritualis, fit a Deo per ministrum ritu et ceremonia a Deo instituta, denique elementum et verbum concurrunt ad hoc sacramentum, ut ad omnia alia.* Respondemus: haec omnia tum demum locum habent, quando observatur Christi institutio; panis consecratus est signum et causa spiritualis nutritionis, nimirum si manducetur, non autem nude adspiciatur; ad ceremoniam a Christo institutam pertinet non solum benedictio, sed etiam distributio, manducatio et bibitio. Verbum quod ad elementum accedens efficit sacramentum, non est aliud quam hoc: *Accipite, manducate, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* Ut ergo ex eo, quod verbum baptismi requirit actionem, necessario inferatur, quod baptismus in actione consistat; ita quoque idem dicendum de verbo eucharistiae.

197. Cap. 4. affert Bellarminus pro stabilienda hujus sacramenti repositione varios primitivae ecclesiae ritus, de quibus sigillatim agere non est operae pretium, sed in genere monemus: 1. in ipso jure canonico dist. 8. multos recenseri canones ex veteribus, qui asserunt, *consuetudinem sine veritate esse vetustatem erroris. Dominum in evangelio non dixisse: ego sum consuetudo, sed ego sum veritas; consuetudinem quantumvis vetustam, quantumvis vulgatam veritati omnino postponendam; non hominis consuetudinem, sed Dei veritatem sequendam; non attendendum, quid aliquis ante nos faciendum putaverit, sed quid prius, qui ante omnes est, Chri-*

stus fecerit etc. Jam vero ex verbis institutionis manifestum est, Christum panem consecratum nec reposuisse, nec reponendum apostolis dedisse, sed ad manducandum iisdem exhibuisse, addito generali mandato: *Hoc facite.* Adversarii igitur non debent, nec possunt nobis hoc nomine succensere, quod Christi institutionem consuetudini, licet antiquae, praeferimus. Nunquam enim nobis probari poterit, quod Bellarminus asserit lib. 3. de sacram. in genere c. 26. §. ex quo intelligimus, *clariorem esse consuetudinem quam ipsum verbum et ex consuetudine verbum Dei interpretandum, non ob verbum Dei obscurum et ambiguum consuetudinem abolendam.* 2. Praxis ecclesiae apostolicae omnino praeferenda est consuetudini sequentium temporum, ut alibi confirmatum dedimus. Jam vero in ecclesia apostolica non fuit usitata repositio vel asservatio hujus sacramenti, sed ut ex historia evangelica, Actis apostolicis et epistola ad Corinthios colligitur, apostoli et apostolorum discipuli eo modo administrarunt sacram coenam, ut panem consecratum distribuerent et manducarent. 3. Nec tamen omnes veteres ecclesias, in quibus repositio et asservatio in usu fuit, simpliciter damnamus, sed repetimus regulam Cypriani lib. 2. epist. 3: *Si quis de antecessoribus vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit, quod nos Dominus facere exemplo et magisterio suo docuit, potest simplicitati ejus de indulgentia Domini venia concedi, nobis vero non poterit ignosci, qui nunc a Domino admoniti et instructi sumus, ut ubique lex evangelica et traditio Dominica servetur et ab eo, quod Christus et docuit et fecit, non recedatur. Ignosci potest simpliciter erranti, post inspirationem vero et revelationem veritatis factam, qui in eo, quo erraverat, perseverat prudens et sciens, jam non in venia ignorantiae peccat, praesumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur.* Bellarminus regerit, *Cyprianum loqui de paucis quibusdam sacerdotibus, qui ex simplicitate contrarium morem servabant in sacrificio celebrando ab eo, qui in tota servatur ecclesia; consuetudinem vera asservandae eucharistiae non a paucis, nec paucis tempore, sed a patribus omnium aetatum et ab omni ecclesia servatam.* Respondemus: Verba Cypriani sunt generalia, de omni enim consuetudine, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, ex institutione et traditione Dominica judicandum esse asserit, ut c. Consuetudo, et cap. Si solus. dist. 8. ex Cypriano manifeste probant. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 1. de sacram. in gen. c. 26. §. ex quo: *Vetus ecclesia ex consuetudine ducentorum vel trecentorum annorum explicabat omnia testimonia, quae Cyprianus cum suis afferebat.* Et paulo ante: *Vincentius Lerimensis dicit, tantum valuisse apud ecclesiam catholicam argumentum ductum a traditione et consuetudine ecclesiae, ut hoc uno superata fuerit causa S. Cypriani, qui summa eloquentia et frequentissimo sanctorum episcoporum concilio et multis divinae Scripturae te-*

Ritus primitivae ecclesiae pro stabilienda repositione.

x. 337.

stimonis contra veritatem pugnabat. Ex quo intelligitur, Cyprianum contra consuetudinem non paucorum, sed multorum regulam illam protulisse. Beccanus in disp. de iudice contro.: *Cyprianus in epist. ad Jubajanum persuasus, se ex Scripturis demonstrasse, quod haereticorum baptismum non sit validum, hac occasione incipiebat traditionem contemnere, qua firmiter oppugnabatur quam a Scriptura.* Quod autem consuetudo asservandi eucharistiam non fuerit universalis, ex superioribus intelligi potest. 4. Exempla asservationis eucharistiae ex veteribus adducta sunt dissimilia, quaedam enim propius ad institutionem accedunt, quaedam vero sunt remotiora. Justinus apolog. 2. commemorat, *per diaconos eucharistiam ad absentes deferri solitam.* Factum id est immediate post consecrationem et reliquorum communicationem in coetu ecclesiastico antegressam. Eodem modo accipiendum est illud Irenaei in epist. ad Victorem papam apud Euseb. lib. 5. hist. c. 24. *quod eucharistia episcopis peregrinis Romam venientibus in testimonium unitatis et concordiae fuerit missa.* Quotidiana tunc in ecclesiis celebrabatur communio, ut ex antiquitate notum est, peracta igitur in coetu publico communionem per diaconos ad aegrotos vel peregrinos fuit delata, nequaquam vero per aliquot dies reservata vel ad pompam et spectaculum circumgestata. Frustra igitur propugnat Bellarminus haece exemplis asservationem, ostentationem et circumgestionem in ecclesiis Pontificiis usitatum. Nam in coetu ecclesiastico, in quo eucharistia celebratur, ad aegrotos, peregrinos atque alios, qui aliqua de causa impediti fuerunt, ne interessent celebrationi mysteriorum, panem et vinum, in quo gratiae actae sunt, transmittere, longissime distat a repositione solius panis per dies aliquot, non manducationis, sed theatrae circumgestionis causa. At (inquit Bellarminus) *si non est sacramentum nisi dum fit, quod Christus fecit aut fieri iussit, quomodo erit sacramentum in illa delatione ad absentes?* Item: *certum est, illos, qui deferebant, non consuevisse in domibus eorum ritum coenae celebrare et eo modo eucharistiam consecrare, erant enim diaconi.* Ergo fatendum, quod non sit opus repetere consecrationem eucharistiae in domibus eorum, ad quos defertur. Respondemus: delatio illa ad aegrotos et absentes non separavit tanto temporis intervallo consecrationem et distributionem, sicut in ecclesiis Pontificiis fieri hodie consuevit, in quibus vel nunquam, vel non nisi post aliquot dies distributio succedit, propius igitur ad institutionem Dominicam delatio illa veterum accedit, interim tamen magis consentaneum institutioni et exemplo Christi pronuntiamus, verba coenae recitare et illis benedicere eucharistiam in loco communionis et tempore communionis in praesentia communicandorum, quam alio et loco et tempore illis absentibus, ut postea ostendemus. 5. Quaedam exempla asservationis ab institutione Dominica sunt remotiora, cum non immediate conjunctam habeant

manducationem ab ipso Christo in institutione praescriptam et requisitam. Cyprianus serm. de lapsis commemorat, *mulierculas quaedam eucharistiam in arculis et stropholis domi asservare solitas.* De hac privata reservatione eucharistiae (in qua vel utrumque corporis et sanguinis antitypum ex coetu ecclesiae domum secum deferebant, vel ex calice Domini in ecclesia bibebant, panem vero Dominicum secum portabant domum, ibique et ante cibum vel in periculis vel inchoaturi aliquid eum manducabant) loquuntur etiam Tertullianus lib. 2. ad uxorem, Basilius in epist. ad Caesariam, Nazianzenus orat. in Gorgon. Ambrosius de obitu fratris Satyri c. 7. Hieronymus in apol. pro libris adv. Jovinianum. Sed postea mutata, abrogata et x. 338. prohibita fuit consuetudo illa privatae reservationis, quantumvis antiqua et late patens in concilio Toletano I. can. 14. et Caesar. Augustano can. 3. Decretum prius Toletanum sic habet: *Si quis acceptam a sacerdote eucharistiam non sumserit, veluti sacrilegus propellatur.* Decretum Caesar. Augustanum tale est: *Eucharistiae gratiam si quis probatur non consumsisse in ecclesia, anathema sit in perpetuum.* Sic ergo patres illius concilii ipso facto ostenderunt, consuetudinem ecclesiae non suffultam Dominica institutione abrogari jure posse. Bellarminus regerit, *non asservationem in ecclesia, sed privatam tantummodo abrogatam esse, ne videlicet aliqui abutantur tanto sacramento ad veneficium et alia hujusmodi scelera.* Respondemus: Eadem est ratio privatae et ecclesiasticae asservationis, neutra gaudet Christi instituto vel mandato; contra vero utraque parit abusus et superstitiones; utraque conjuncta est cum periculo abusus ad veneficia et alia hujusmodi scelera, nisi forte statuamus, inter sacerdotes et templi custodes nullos esse magos, nec perfringi posse cibarium, in quo panis consecratus asservatur. Referunt historici, omnes pontifices a Sylvestro II. usque ad Gregorium VII. inclusive fuisse magos, et de hoc Gregorio VII. scribit Benno cardinalis, *quod ex pane consecrato responsa quaesierit contra imperatorem, quae cum aliquando non redderentur, in ignem cum confecerit.* Si pontifices sanctissimi asservata eucharistia ad magiam abusi sunt, quid non audebunt minorum gentium dii? At (inquit Bellarminus) *si extra usum coenae non esset sacramentum, nec corpus Domini, posset permitti cuicumque panis ille sanctificatus, neque enim periculum esse ullius sacrilegii, si extra usum coenae nihil esset nisi merus panis.* Concilia igitur, quae tam severe propter periculum sacrilegiorum prohibent sacramenti asservationem, manifeste indicant, etiam extra usum coenae verissimum permanere tum corpus Domini, tum etiam sacramentum. Respondemus: aquam baptismi extra usum a Christo institutum non esse sacramentum ipse Bellarminus concedit; atqui num homines sacrilegi non abutantur sacri baptismatis aqua ad gravia scelera? praxis ostendit contrarium. Ergo ut abusus aquae baptismicae et prohibitio aquae

ad tales abusus asservandae nequaquam probat, aquam baptismi esse sacramentum extra usum a Christo institutum; ita quoque de eucharistia idem omnino dicendum. 6. Quaedam exempla plane sunt contraria divinae institutioni, ideoque nec probari nec excusari possunt aut debent. Ambrosius in orat. de obitu Satyr. testatur, *Satyrum sacramento ad collum appenso usum esse ad naufragium evitandum.* In libro Amphilocho de Basilio refertur, *quod ea hora, qua e vivis excesserit, illam partem hostiae acceperit, quam secum tumulare decreverat.* Alia quaedam legenda de Basilio fingunt, *quod panem consecratum in tres partes dividerit, quarum unam communicavit, alteram in columba aurea, quas super altare pendit, reposuerit, tertiam secum conspeliendam reservavit.* Augustinus lib. 22. de civ. Dei c. 8. scribit, *a quibusdam presbyteris oblatum fuisse Deo sacrificium Domini corporis ad curandam domum quandam a daemonum vexatione.* Gregorius lib. 2. dialogorum c. 24. de Benedicto refert, *quod cum defunctus quidam monachus sepeliri nequiret, miserit aliquos, qui eucharistiam super pectus mortui ponerent.* In majoribus basilicis sacramentum quotidie cum lampadibus accensis inclusum proponitur adorandum et effertur ad incendia restinguenda et ad similes casus averruncandos. Plures hujusmodi abusus enumeravimus superius §. 60. membr. 2. Atqui illos omnes defendere cogit Bellarminus et ipso facto etiam defendit in c. 5. §. ad quartam, cum semel discesserit a regala illa verissima et certissima, quippe ex ipsis institutionis verbis deducta: *Nihil habet rationem sacramenti extra usum a Christo institutum.* Concedere ergo cogitur, panem consecratum esse verum Christi corpus, quocunque modo tractetur et quocunque fine usurpetur. *Falsum est (scribit), apud veteres non fuisse alium sacramenti usum quam ad manducandum.* Nam Gorgonia soror Nasianseni ipso Nasianseno teste in orat. de obitu Gorgon. sacramento eucharistiae usa est ad impetrandam a Deo sanitatem, *Christi corpus in sacramento adorando, invocandi etiam applicando; Satyrus Ambrosii frater eodem ad collum appenso usus est ad naufragium evitandum.* Cyrillus Hierosolym. catech. 5. mystag. monet communicantes, *ut post communionem digito tangant labia sanctificata contactu corporis et sanguinis Domini et deinde eodem digito sanctificent per contactum oculos, frontem et alia membra etc.* At si illi usus eucharistiae defenduntur, defendendi etiam reliqui omnes, longissime etiam ab institutione Dominica recedentes, cum omnium sit par ratio. Brentius in apol. confess. Würtenb. cap. de satisfactione pag. 559. refert quandam fabulam, quam de majoribus audierat. *Quaedam mulier (inquit) molitoris uxor, cum magna rerum penuria laboraret, cogitavit, quibus rationibus egestatem suam sustentare possit. Vidit enim vicini molitoris uxorem non solum lautam suppellectilem habere et pretiosa veste incedere, ve-*

luit igitur, se cum in eadem esset professione seu artificio, non etiam in eadem esse fortuna. Ac diu quidem circumferens oculos, quo rebus suis consuleret, tandem visum fuit optimum esse, ut cum sumeret in die paschae panem eucharistiae, clam ex ore subtraheret et lapidi molari subjiceret. Sic enim futurum sperabat, ut Christus, qui hoc pane contineretur, omnem benedictionem suam in domum praesens effunderet. Postquam ergo cogitata perfecisset, ecce tibi rem mirandam. Noctu ad hunc molarem lapidem, sub quo panis eucharistiae jacebat, auditur suavissimus concentus. Itaque et familiares et vicini tanta vocis suavitate excitati concurrunt undique nec possunt aliud judicare, quam hunc esse coelestium angelorum concentum. Sed cum diu attoniti dubitarent, quae hujus novae rei causa esset, vident tandem hostiam sub molari paululum prominentem, et quo propius ad eam aures admovent, eo jucundior et clarior auditur sonus. Itaque judicant, non esse hostiam vulgarem, sed consecratam et ibi Christum ipsum una cum corpore et sanguine, imo et cum cruce, imo et cum universa humanitate et divinitate praesto adesse. Mulier autem horrore propter miraculum correpta significabat trepidatione ipsa, se, quid de hac hostia factum sit, haud ignaram esse, quare comprehenditur a magistratu, fatetur rem gestam et ut rea tanti mysterii profanati traditur igni exurenda. Atqui si licet sacramento uti ad corporalem sanitatem impetrandam oculis applicando, cur non etiam liceret uti ad divitias et benedictionem acquirendam molari subjiciendo? In hac causa (scribit Brentius) nihil videtur miserae mulierculae defuisse praeter Sotum (vel Bellarminum) patronum. Quis enim dicat accusator, mulierem profanasse eucharistiam? sed respondisset patronus, mulierem non solum nihil detraxisse virtuti eucharistiae, verum etiam plurimum tribuisse et gratiam Christi in eucharistia illustrasse, dum non solum petierit ab eo juvari in corde et ore suo, sed etiam in molari et universa domo sua. An enim non est hoc honorare corpus Christi et de majestate ejus praecclare sentire, ut exspectes ab ipso gratiam et benedictionem non tantum cum ore sumitur et in humanum ventrem tam foetidum trajicitur, verum etiam cum molari lapidi tam nitido et utili imponitur? Si enim utilitatem molaris expendas, nulla gemma ei anteferenda est, et quid etiam utilius corpore Christi? quare si haec duae res utilissimae convenirent, quid non benedictionis ex ipsis sequeretur? Haec et multa alia potuisset patronus commemorare. 7. Quemadmodum privata eucharistiae reservatio non solum cessavit, sed etiam in conciliis abrogata est, cum causae, propter quas coeperat, desiissent; ita quoque, cum causae publicae sive ecclesiasticae reservationis itidem desierint iidemque abusus in circumgestaltunge, ostentatione etc. successerint, utique etiam publica illa reservatio merito cessare et abrogari debet. Causa privatae reservationis D. Chemnicio potissima videtur

X. 339.

haec fuisse, quod tempore persecutionis non poterant, quoties vellent, ad celebrandam coenam Dominicam convenire. Cum igitur nec ubique nec semper copiam communionis habere possent, ne tamen incidentes periculo aliquo penitus privarentur communione, particulas quasdam in coetu ecclesiastico acceptas reservarunt, sed postea iudicatum fuit, rectissimum esse praescriptum institutionis servare et sequi. Causas publicae sive ecclesiasticae reservationis idem Chemnicus hasce commemorat. Novatiani contendebant, lapsos et praecipue in persecutione non esse recipiendos et ad communionem ecclesiae admittendos, etiamsi poenitentiam agerent. Ecclesia vero poenitentibus non negabat reconciliationem et communionem, sed tamen ut in lapsis statueretur exemplum deterrens reliquos a simili peccato utque exploraretur, an vera esset poenitentia, disciplina severiori usi sunt. Non enim statim ad communionem admiserunt poenitentes, sed prius per certum temporis intervallum certa disciplina probabant ipsorum poenitentiam. Ne tamen quisquam poenitentium tempore illo canonico nondum expleto sine reconciliatione et communione decederet, statutum fuit, ut in periculo mortis privata absolutione et communione reconciliarentur et in communionem ecclesiae reciperentur, utque receptio illa et communicatio, licet fieret privatim, non coram tota ecclesia, tamen testimonium esset publicae receptionis et admissionis ad communionem totius verae ecclesiae; ideo de illo ipso pane, qui in coetu ecclesiae benedictus erat, ex quo reliqui credentes participarant, particulam dandam esse censuerunt, ut eo minus dubitarent lapsi, se recipi in communionem mystici corporis, *unus enim panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus*, 1. Cor. 10, v. 17. Cumque, sicut Cyprianus queritur lib. 3. epist. 14. sacerdotes quidam lapsos privatim sine episcopi et ecclesiae consensu absolvent et communicarent, magis placuit hic mos, ut ad communionem poenitentium in periculo mortis usurparentur particulae illae, ex quibus antea ecclesia in coetu communicarat, ut ita infirmus, licet in loco privato a solo presbytero, tamen quasi publice communi testimonio a tota ecclesia ad communionem recipi iudicaretur. Item cum haereses et schismata varie turbarent ecclesiam, ita ut peculiaria suos coetus cogèrent, ubi communionem suam celebrabant, haeretici, ut ostendit Tripart. lib. 3. c. 11. ne igitur infirmi haeretica communione macularentur, utque morituri disjungerent se ab omnibus haeticis et testarentur, se esse et perseverare velle in communione verae ecclesiae; placuit ex illo ipso pane et vino, cujus partem ecclesia in publico coetu sumserat, communionem praebere aegrotantibus, utque illis diebus et horis, quando publice in ecclesia non celebraretur ministerium eucharistiae, succurri posset illis, qui in periculo mortis versarentur, aliquid reservari placuit ab uno die publicae celebrationis eucharistiae usque ad proximam sequentem, quae reservatio fuit simpliciter

sine superstitione et sine peculiari cultu extra usum. Haec D. Chemnicus, quae ne verbo quidem Bellarminus attingit. 8. Concilium Tridentinum sess. 13. c. 6. consuetudinem asservandi eucharistiam in sacrario Nicaeni concilii auctoritate potissimum defendit. Id Bellarminus sic explicat can. 14. (alias 18. alias 20.): *Jubet synodus, ut in absentia presbyterorum diaconi eucharistiam porrigant; jam vero sine presbyteris non potest celebrari coena, nec diaconis data fuit auctoritas offerendi, ergo eucharistia reservata fuit in ecclesia, ut quovis tempore distribui posset.* Item can. 13: *Jubetur, ut secundum antiquam regulam in mortis articulo nemini denegaretur sacra communicatio, jam vero aegroti non potuerunt ad ecclesiam venire, nec potuit tota actio celebrari in cubiculis aegrotantium, praesertim secundum opinionem adversariorum, qui damnant missas privatas; ergo necesse fuit, ut eucharistia servaretur consecrata pro aegrotis.* Respondemus: Concilium Nicaenum celebratum fuit anno Christi 325. seculum igitur Nicaenae synodi non est vetustissimum tempus ecclesiae. Praeterea qui et quot sint illi canones, quos patres illius concilii praeter expositionem fidei ediderunt, valde ambiguae sunt opiniones. Gratianus distinct. 16. numerat 70 cano- X. 341. nes, ex quibus tantum 30 postea in Romana ecclesia relictis sunt. Theodoretus lib. 1. historiarum eccles. c. 8. viginti canones agnoscit de ecclesiastica disciplina, non plures. Et Bellarminus ipse fatetur hoc loco, illam partem canonis non haberi in omnibus editionibus. De illo vero canone, ex quo reservationem probare conantur, res non tantum dubia, sed etiam suspecta est. Posterior enim sententia alludens ad reservationem, ut scilicet ipsi diaconi in absentia presbyterorum proferant et edant, in canone illo nec Graece legitur, nec in decretis dist. 93. c. pervenit, nec in priori editione conciliorum; sed secunda editio, sicut ex canone 14. facit 18, ita etiam alludit ad sententiam illam. Apud Ruffinum lib. 1. c. 6. legitur in illo canone talis quaedam additio, sed non eo modo, sicut in tomis conciliorum. Nihil enim habet de proferendo quasi reservatum fuerit, sed simpliciter dicit: *Diaconi praesentibus presbyteris eucharistiam non dividant, sed illis agentibus solum ministrent. Si vero presbyter nullus sit in praesenti, tunc demum etiam ipsis licere dividere.* Cum ergo de sententia illa canonis alludente ad reservationem res sic se habeat et in sexta Carthaginensi synodo convicti fuerint Romani de falsatis canonibus Nicaenis, cumque assumentum illud non de circumgestatione et ostentatione, sed de distributione loquatur, manifestum est, qualis sit haec probatio. Monerat isthaec totidem verbis D. Chemnicus, sed Bellarminus sicco pede ea praeterit, tantum dicit, *hunc canonem extare apud Ruffinum, qui teste Cyrillo in epist. ad conc. Carth. veros et authenticos canones habeat.* Canon 13. nullius plane reservationis mentionem facit. *Nemini poenitentium in mortis articulo sacram communionem denegandam esse* statuitur, ex eo

vero sacramenti asservatio minime probatur. Cum enim in primitiva ecclesia plerumque quotidiana celebrata fuerit communio, ut ex historia antiquitatis notum est, ideo propter poenitentium communionem privatam nulla opus divina sacramenti asservatione. *Negari non potest* (scribit Bellarminus libr. 2. de missa c. 9.), *quin olim singulis diebus in multis locis missae celebrarentur, id quod ex Augustino epist. 23. Hieronymo in c. 1. ad Titum Chrysostomo homil. 3. ad Ephes. ibidem probat.* Insigniter autem fallitur Bellarminus, quod scribit, nos privatam aegrotorum communionem improbare, praxis enim ecclesiarum nostrarum contrarium demonstrat.

Quid statuen- dum de asservatione eucharistiae propter communionem aegrotorum.

198. Ceterum cum pro defendenda asservatione sacramenti potissimum urgeantur exempla veteris ecclesiae, in qua pro aegrotis asservata fuit eucharistia, ideo monemus hoc loco: 1. Pontificios non illam solummodo repositionem, quae fit propter communionem aegrotorum, sed omnem omnino repositionem, quae fit propter circumstationem, ostentationem, venerationem etc. quamquam nulla sequitur manducatio, contra nos propugnare, a qua reservatio pro communione aegrotorum in veteri ecclesia usitata toto coelo distat. Sic enim scribit Bellarminus libr. 4. de eucharistia c. 2. in fine:

X. 342. *Si quis faciat sedem, cujus sedendo est usus, et tamen nemo unquam ibi sedeat, non propterea desinit esse sedes etc. sic etiam sacrosanctum sacramentum non desinit esse sacramentum, licet nemo illo utatur ad id, ad quod est institutum.* Et c. 5. in fine: *Primarius finis servandi eucharistiam semper fuit et est manducatio, servatur enim potissimum ob viaticum infirmorum, interim autem dum non consumitur, nihil prohibet sumere ex eo alias utilitates.* Et postea: *Ad quaestionem, utrum extra usum manducationis eucharistiae sit sacramentum et corpus Domini, impertinens est, in quem usum hoc sacramentum conservetur.* 2. Justinus et Irenaeus testantur, eucharistiam in coetu ecclesiastico benedictam statim ex illo ad communionem absentium, aegrotorum scilicet et peregrinorum, fuisse delatam; sic ergo inter consecrationem et communionem aegrotorum non intercessit mora temporis longior. Innocentius de divin. officiis citante Cassandro dicit, *sacerdotem solitum fuisse Dominicum corpus consecratum in tres partes dividere, quarum unam calici immittat, aliam diaconus communicet, tertiam ad viaticum, si opus fuerit, in patina usque ad finem reservet; si autem opus non fuerit eam sacerdos, aut unus ministrorum in communione accipiat;* ex quo apparet, quod nihil fuerit olim reservatum vel repositum, quando nulli aegroti communicandi. Sed Pontificii per aliquot non solum dies, sed etiam per annum integrum hostiam consecratam in usum aegrotorum reponunt. Et quamvis quotidie missas celebrent, tamen pro infirmis ex paschali vel alia solenni communione per totum fere annum particulas reservant. 3. De reservata eucharistia ad communionem infirmorum

unicum Serapionis exemplum apud Eusebium libr. 6. c. 43. in vera et veteri antiquitate occurrit, ibi enim ex epistola Dionysii Alexandrini ad Fabium commemoratur, *quod Serapion in extremis agens miserit puerum ad presbyterum, ut ad se veniret cum sacramento eucharistiae. Presbyterum autem tunc forte aegrotantem non potuisse ipsummet accedere, sed misisse eucharistiam per puerum Serapioni deferendam.* Sed hoc exemplum non est vetustissimum, factum enim est tempore Novatiani schismatis. Nec fuit reservatio illa consuetudo quaedam universalis et perpetua, sicut etiam ea non fuit opus, cum quotidie illis temporibus celebraretur communio, nec solum ante meridiem, sed etiam circa horam tertiam et nonam ad vesperam, praecipue in Sabbatis Paschae et Pentecostes, ut Cassander ex veteribus probat. 4. Causae reservationis, quas veteres habuerunt, hodie cessarunt, quin imo graves abusus iisdem successerunt, ergo ut privata reservatio a veteribus fuit abrogata, ita quoque publica et ecclesiastica illa reservatio cessare deberet, cum privata illa reservatio et antiquior sit et plura antiquitatis exempla habeat atque latius usurpata fuerit. 5. Utraque olim species ad aegrotos et absentes fuit delata, ut ex Justino apol. 2. et ex historia Serapionis apud Euseb. libr. 6. c. 43. manifeste apparet. Utraque species fuit in privatas aedes deportata, ut ex historia Exuperii apud Hieronymum in epist. ad Rufin. et ex Nazianzeno in oratione de funere Gorgoniae apparet. Apud Chrysostomum in epist. 1. ad Innocentium fuit in sacrario sanguis Christi a militibus effusus. Sed Pontificii unam tantum panis speciem reponunt et ad aegrotos deferunt. 6. Veterum reservatio et deportatio ad aegrotos sine ulla superstitione et peculiari cultu extra usum usurpata fuit, quia presbyter apud Eusebium loco dicto dat puero eucharistiam Serapioni deferendam. Exuperius apud Hieronymum loco dicto corpus Domini in canistro vimineo, sanguinem portat in vitro; Satyrus apud Ambrosium in orat. de obitu Satyri particulam eucharistiae orario involutam a fidelibus in periculo naufragii accipit. Sed apud Pontificios Innocentius III. primus mandavit, ut eucharistia in ecclesia sub custodia clavibus et seris adhibitis conservetur. Bellarminus x. c. 4. §. 3. dicit, *illud fieri propter abusus, qui paulatim sunt exorti;* atqui praestaret propter illos abusus ad institutionem Dominicam recurrere et reservationem publicam intermittere, sicut ex iisdem causis privata reservatio fuit abrogata. Honorius III. statuit, ut quando reservata eucharistia defertur ad infirmum, plebs se reverenter inclinet, voluit etiam luminaria semper deferri. Sequentes pontifices certum numerum indulgentiarum addiderunt, ducentorum scilicet dierum, pro reverentia, quando ad infirmum cum luminaribus portatur, centum vero, quando sine luminaribus portatur. Haec certe toti antiquitati sunt ignota. Bellarminus loco dicto respondet, *quod creverit honor externus sanctissimi sacramenti, praeser-*

tim devotione interna decrescente, nemini displicere potest, nisi hostibus Christi et religionis. Atqui praestaret internam illam devotionem praedicatione beneficiorum, quae ex legitima hujus sacramenti administratione et fidei ejusdem communicatione ad nos promanant, excitare quam de externo ejusdem honore omisso usu a Christo instituto cogitare. 7. Pontificia reservatio pro aegrotis nititur hac falsa hypothesisi, quod benedictio panis non valeat, nisi consecratio fiat in templo et altari pontificaliter consecrato, quodque eucharistia ad communionem non recte consecratur extra actum sacrificii missae, inde asservationem propter usum aegrotorum judicant necessariam; sed vetus ecclesia morem suae reservationis non judicavit esse necessarium ac privatis etiam in aedibus olim consecratum fuisse, multa exempla testantur. Christus ipse eucharistiam instituit et administravit in domo privata; apostoli in aedibus privatis communicabant. Id ipsum adductis aliquot veterum testimoniis probat Bellarminus lib. 2. de missa c. 9. §. igitur primo. 8. Quare cum exempla reservationis in veteri ecclesia usitatae sint dissimilia, cumque privata asservatio decretis conciliorum propter abusus fuerit abrogata, ideo simplicissimum, tutissimum ac rectissimum est ad institutionem Dominicam tanquam normam et regulam respicere, cui magis conforme est et consonum, in communionem infirmorum verba coenae, quae sunt ipsa consecratio, in praesentia aegroti recitare, quam ex particulis per plures non solum dicit, sed etiam menses reservatis infirmos communicare, quod D. Chemnicus probat hisce fundamentis: Primo quia Christus verbis suis, quae voluit ad elementum accedere, ut fieret sacramentum, usus est illo loco et illo tempore, ubi et quando distributurus erat communionem et in praesentia eorum, quibus volebat communicare corpus et sanguinem suum. Magis igitur consentaneum est descriptioni institutionis et exemplo Christi verba coenae recitare et illis benedicere eucharistiam in loco communionis et tempore communionis in praesentia communicandorum, quam alio loco et tempore absentibus illis, quibus exhibenda est. Secundo verba illa coenae: dixit, *accipite, comedite, bibite, hoc facite*, non diriguntur ad elementa, sed ad communicaturos. Non igitur consentaneum est institutioni verba illa tantum ad panem et vinum dirigere et quidem in absentia communicandorum. Tertio Christus communionem non voluit esse mutam actionem, sicut medicus pharmacum alio loco et tempore praeparatum propinat et applicat, sed quando panem fractum et poculum benedictum discipulis dabat, dixit et addidit mandatum: *Hoc facite in mei commemorationem*, quod Paulus interpretatur, ut fiat annuntiatio mortis Christi, non tantum in benedictione, sed etiam sumptione. Quarto consolatio de usu et fructu eucharistiae imprimis necessaria est aegrotis, illam vero verbis Christi, quibus sacramentum hoc copficitur, comprehendere et

I. 344. proponi non est dubium, et fides eam in verbo

quaerit et apprehendit; recte igitur et utiliter fit, quod verba coenae, quibus panis et vinum eucharistiae benedicuntur, recitantur praesente et auscultante aegroti. Quinto illa ratione multae quaestiones et disputationes de particulis extra usum reservatis turbantes simplicitatem doctrinae et fidei de eucharistia praecaventur et praeciduntur. Denique quia morem reservationis necessarium faciunt exemplo ostendenda est libertas Christiana, ne veritas eucharistiae ex loco, ubi benedicuntur, pendere existimetur, aut quasi actio sacrificii papistici necessaria sit ad veritatem eucharistiae. Haec omnia D. Chemnicus, ad quae cum Bellarmino respondere ἀδύνατον fuerit, sicco pede ea transsilire voluit.

CAPUT XVIII.

DE CIRCUMGESTATIONE SACRAMENTI.

199. Pontificia consecrati panis asservatio et repositio non tam infirmorum communionem, quam Circumgestatio panis consecrati. ejusdem circumgestionem, ostentationem et cultum extra usum a Christo institutum sibi propositum habet. 1. Quando panis consecratus ad infirmum defertur, praefertur luminaria, campanulae sonus auditur et plebs reverenter se inclinare jubetur; quin et pontifices certum numerum indulgentiarum pro reverentia illa constituerunt. Honorius III. lib. 3. decretalium tit. 41. c. 10: *Sacerdos frequenter doceat plebem suam, ut se reverenter inclinet, cum hostiam salutarem presbyter defert ad infirmum. Quam in decenti habitu supposito mundo velamine ferat et referat manifeste ac honorifice ante pectus cum omni reverentia et timore semper lumine praecedente, cum sit candor lucis aeternae, ut ex hoc apud omnes fides et devotio augetur.* Anno 1220. Gregorius IX. hujus Honorii successor *tintinnabuli seu squillae pulsum*, quo populus ad genua flectendum admonetur, addidit. **In chronicis Coloniensibus exstat, *sacramentum coenae primum anno 1431. Coloniae circumgestatum et papam Martinum V. primum addidisse indulgentias.*** Concilium Colon. sub imperatore Rudolpho Habsburgensi circa annum 1280: *Statuimus, ut pyxis, in qua corpus Domini ad infirmos defertur, sit aurea, argentea, eburnea vel ad minus cuprea bene eliminata. Ad communicandum infirmum corpus Domini allaturus eat sacerdos dicendo septem psalmos, et si via fuerit longior, addat litaniam et alias cantiones. Incedat autem ad communicandum infirmum cum campanula et lucerna. Quilibet autem fidelis, si devote fecerit hanc processionem, decem dies indulgentiae pro eundo et redeundo habeat. Equitantes vero non dedignentur descendere de equis suis ad adorandum eum, qui pro eis descendit de coelis etc.* 2. Urbanus IV. circa annum 1264. (quidam scribunt anno 1260. sed minus

- recte, quia ex bulla papae intelligitur, quod anno pontificatus 3. institutum sit hoc festum, jam vero Urbanus anno 1261. ad sedem papalem evectus est) festum corporis Christi instituit et quidem ex revelatione Leodiensis cujusdam mulieris, cui nomen Eva, cum qua ante pontificatum familiarem conversationem habuerat, quaeque in monasterium reclusa erat, ut referunt Joh. Balaeus in Actis Rom. pontificum ex Arnaldo Bosio et Petro Praemonstratensi in vita Urbani IV. Polydorus Virgil. lib. 6. de rebus invent, c. 8. Exstat etiamnum bulla ad Evam illam data apud urbem veterem sexto idus Septemb. anno pontificatus tertio, quae sic habet: *Urbanus episcopus servus servorum Dei dilectae in Christo filiae Eoae salutem et apostolicam benedictionem. Scimus, o filia, quod magno desiderio desideravit anima tua, ut solenne festum corporis Domini nostri Jesu Christi institueretur in ecclesia Dei a Christi fidelibus perpetuis temporibus celebrandum. Et ideo tibi significamus ad gaudium, quod nos ad corroboracionem catholicae fidei dignum duximus statuendum, ut de tam mirabili sacramento praeter quotidianam commemoracionem, quam de ipso facit ecclesia, specialior et solennior memoria celebretur, certum ad hoc designantes diem, ut ipsa feria quinta (post octavam pentecostes) devotae turbae fidelium propter hoc ad ecclesias affectuose concurrant, sitque dies illa universis Christianis nova festivitate jucundus et ampla jucunditate festivus, prout in literis apostolicis, quas per universum mundum super hoc direximus, id plenius continetur, et scias, quod nos hujusmodi festum cum omnibus nostris fratribus, Romanae scilicet ecclesiae cardinalibus, nec non cum omnibus archiepiscopis, episcopis, ceterisque ecclesiarum praelatis tum apud sedem apostolicam commorantibus ad hoc, ut videntibus et audientibus de tanti festi celebritate praeretur exemplum, duximus celebrandum. Magnificet igitur anima tua Dominum et exsulet spiritus tuus in Deo salutari tuo, quia viderunt oculi tui salutarem tuum, quod parvum ante faciem omnium populorum. Laetare insuper, quia omnipotens Dominus tribuit tibi desiderium cordis tui et voluntate labiorum non fraudavit te coelestis gratiae plenitudo. Et quia quaternum, in quo totum ipsius festi habetur officium, tibi sub bulla nostra per latorem praesentium destinamus, volumus et per apostolica scripta tibi mandamus, quatenus quaternum ipsum cum devotione recipias et ejus copiam personis illum petentibus exhibeas liberaliter et libenter istis devotis supplicationibus apud illum, qui memoriale tam salutiferum de se ipso reliquit in terris, ut nobis tribuat ex alto gratiam commissam nostro regimini ecclesiam suam regendi utiliter ad laudem et gloriam sui nominis et salubriter gubernandam. Datum etc. Porro officium ipsum, ejus mentionem facit bulla, Nauclerus volum. 2. generat. 43. et alii complures a Thoma Aquinate compositum esse scribunt, qui propterea columbam argenteam a pontifice dono accepit, unde columna ad humerum dextrum ejus imagini appingitur. Quamvis autem Urbanus novum illud festum ubique celebrandum mandaret, tamen ut est in glossa decretalium extr. de reliquiis et veneratione sanctorum, illa constitutio tanquam novitas a multis spreta fuit per quinquaginta ferme annos usque ad Clementem V. qui anno 1311. in concilio Viennensi constitutionem illam Urbani denuo repetivit et ab omnibus districte servari praecepit, quam postea Johannes XXII. una cum reliquis Clementinis publicavit lib. 3. Clement. tit. 16. de reliquiis et veneratione sanctorum, ubi legatur, cum sit prolixior, nec commode huc referri possit. Causae institutionis hujus festi ibidem exponuntur quatuor, primo ad confundendam specialiter haereticorum perfidiam et insaniam (atqui haereses convincuntur et confunduntur ex verbo Dei, non ex ceremoniis ab hominibus excogitatis); secundo quia in die coenae Dominicae, quo ipse Christus hoc sacramentum instituit, universalis ecclesia pro poenitentium reconciliatione, sacri confectione chrisimalis, adimplerione mandati circa lotionem pedum et aliis quamplurimum occupata plene vacare non potest celebrationi hujus maximi sacramenti (digna hujus sacramenti celebratio consistit in eo, ut Christi institutio ecclesiae proponatur, explicetur, corruptelis opponatur etc. ac juxta eandem hoc sacramentum administretur); tertio quia ecclesia certum statuit diem, in qua generaliter omnium sanctorum commemoratio fieret, ut in hac ipsorum celebratione communi quidquid in propriis ipsorum festivitatibus omissum existeret, solveretur; ideo multo magis exsequendum erga sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi, qui est sanctorum omnium gloria et corona, ut festivitate ac celebritate praefulgeat speciali, quatenus in eo, quod in aliis missarum officiis circa solennitatem est forsitan praetermissum, devota diligentia suppleatur (is honor et cultus Deo placet, quem ipse in verbo praescripsit); denique quia pontifex (Urbanus IV.) in minori officio constitutus olim intellexerat, quod fuerit quibusdam Catholicis divinitus revelatum festum hujusmodi generaliter in ecclesia celebrandum (suspecta est omnis revelatio, ait Gerson, quam non probat lex cum evangelio). Nec tamen in Clementina illa panis consecratus praecipitur circumgestari et in adorationem populo per plateas proponi, sed finis hujus instituti ita explicatur: jubentur praelati in Dominica dictam feriam quintam praecedente subditos suos sollicitè exhortari, ut per veram et puram confessionem, eleemosynarum largitionem, attentas et sedulas orationes et alia devotionis et pietatis opera taliter se studeant praeparare, quod hujus pretiosissimi sacramenti mereantur fieri participes illa die possintque ipsum suscipere reverenter ac ejus virtute augmentum gratiarum consequi. Ergo non fuit Urbano et Clementi propositum, ut eucharistia circumgestaretur, ostentaretur et spectaretur extra usum distributionis et sumtionis, sicut hodie fit in celebratione illius festi, sed propter usum, participationem seu communionem*

solenniorem primo institutum fuit, et in illo usu, in quo debita reverentia et devotio requiritur, gratiae Christo agi jubentur, pro immenso hoc beneficio, quod corpus suum in cibum et sanguinem in potum nobis dederit. Anno autem circiter 1360. coeptum papae processiones et tabernacula in hujus festi celebratione usurpare, adeo recens est spectaculum ejus, prout hodie in papatu usurpatur. Notandum etiam, in hujus festi officio utriusque speciei mentionem fieri, vocatur enim festivitas corporis et sanguinis Christi, et in responsorio illius festi canitur: *Omnes qui de uno pane et de uno calice participamus*, sed hodie vocatur *festum corporis Christi*, quia solus panis consecratur, circumgestatur, ostentatur, adoratur etc. cujus consuetudinis origo ad tempus concilii Constantiensis referenda videtur, in quo mutilatio hujus sacramenti definita. Denique ut fideles ad hujus celebrationem eo magis invitarentur, indulgentiae fuerunt additae ab Urbano et Clemente. *Nos* (inquiunt) *Christi fideles ad colendum tantum festum et celebrandum donis volentes spiritualibus animare, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui matutinali officio festi ejusdem in ecclesia, in qua idem celebrabitur, interfuerint, centum; qui vero missae, totidem; qui autem in primis ipsius festi vespertinis interfuerint, similiter centum; qui vero in secundis, totidem; illis vero, qui primae, tertiae et sextae, nonae ac completorii officii interfuerint, pro qualibet horarum ipsarum quadraginta; illis autem, qui per octavas illius festi matutinalibus vespertinis missae ac praedictarum horarum officii interfuerint, centum dies singulis octavarum ipsarum diebus de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli auctoritate confisi de injunctis sibi poenitentibus relaxamus*. Sed indulgentiae illae per Martinum V. et Eugenium VI. in immensum postea auctae sunt, ita ut juxta supputationem Juliani Palmerii ad 44000 dies verae peccatorum remissionis assurgant, quibus non minus participet, qui spectat, quam qui communicat. Sed recte monet glossa in Clement. de reliquiis et venerat. sanct. *quod remissiones illas, quibus pauci participant, interpretari velle nec deceat, nec expediat*. Tandem etiam progressu temporis pompae Romani pontificis circumgestatio sacramenti fuit adhibita. Sic enim habetur in pontificali Romano de processione ad Lateranum f. 48. et in cerem. Rom. libr. 3. c. 19: *Ducitur per familiarem sacristiae rubro etiam indutum et baculum in sinistra habentem equus albus, mansuetus, ornatus, portans sacramentum, quod ipsi in pulvino ornato capsae inclusum sacrista imposuit; equus habet ad collum tintinnabulum bene tinniens et supra portatur baldachinum cum insignibus papae et sacramenti; equum praecedunt duodecim familiares papae rubra veste induti portantes duodecim intortitia accensa ante sacramentum corporis Christi pedites; inde duo familiares sacristae equestres etiam rubro induti portantes laternas argenteas cum lumine ante sacramentum*. Quin imo quando pontifex alio

profecturus, tunc cum impedimentis, lixis et caloniibus sacramentum praemittitur. Vide pontificale et ceremoniale loc. prox. citat. et alibi passim, et intelliges, panem consecratum in pompa pontificis non aliter tractari, quam sicut olim in pompa Persicorum regum sacrum ignem, quem Orimasda appellabant, equo vectum regi praeferebant. Nicolaus Vignerius in historia ecclesiae sub annum 1408. ex Theodorico a Nyem, qui pluribus pontificibus a secretis fuit, recenset, Benedictum XIII. anno circiter 1408. cum multorum principum odium in se concitasset, ut vitae suae incolumitati consulere, hostiam primum ante se gestari jussisse, quae ei satellitii loco esset.

200. Circumgestationi illi theatrae eadem fundamenta opponimus, quae repositioni fuerunt opposita, utpote 1. quod repugnet institutioni Christi, qui panem consecratum discipulis manducandum praebuit et dixit: *hoc facite*. 2. Quod repugnet exemplo apostolorum, qui panem consecratum nusquam leguntur circumgestasse et ostentasse, sed juxta Christi mandatum manducasse. Theophylactus in c. 26. Matth. refert ex traditione, *quod Judas acceptum panem occultavit et Judaeis non sine irrisione magistri sui monstraverit*, sed de reliquis discipulis evangelistae testantur, *quod ex calice omnes biberint* ac proinde etiam panem manducarint. 3. Quod repugnet praxi ecclesiae apostolicae et primitivae, fatetur enim concilium Tridentinum sess. 13. c. 5. *quod inductus sit ille mos in ecclesiam, ut in processionibus reverenter et honorifice sacramentum per vias et loca publica circumferatur*. Ergo non habet auctorem Christum, nec apostolos, nec apostolicam ecclesiam. Apud Justinum apol. 2. ex publica synaxi eucharistiae sine ulla pompa deferitur ad absentes. Apud Eusebium lib. 5. c. 24. testatur Irenaeus, Romanos episcopos hospitibus ex Asia venientibus simpliciter misisse eucharistiam. Apud eundem lib. 6. c. 43. presbyter puero dat eucharistiam Serapioni seni deferendam. Apud Hieronymum in epist. ad Rustic. Exuperius corpus Domini portat canistro vimineo, sanguinem in vitro. Apud Cyprianum serm. de laps. Tertulianum libr. 2. ad uxorem mulierculis datur eucharistia domum deferenda. In quibus exemplis nec de luminaribus, nec de campanulis, nec de reliqua pompa in circumgestatione Pontificia usitata ullum reperitur verbum. 4. Quod occasionem praebet artolatriae, mutilationi calicis et variis superstitionibus. 5. Quod pugnet cum regula ex ipsis Domini institutionis verbis deducta, *nihil habet rationem sacramenti extra usum a Christo institutum*. 6. Quod fine longe alio ac diverso panis consecratus in circumgestatione usurpetur, videlicet ad incendia restinguenda, ad tempestates prohibendas, ad beneficia alia corporalia impetranda etc. quam est a Christo institutum.